
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 144  del  26/09/2017 

REGISTRO GENERALE n.         439  del  02/10/2017  
                 

OGGETTO : 
ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA IMPIANTI SPORTIVI E LUDICI COMUNALI - LOTTO
FUNZIONALE VILLA RASICCI - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE - DITTA DELFINO SPORT SRL - CUP
D56J15000440004 - CIG. nr ZE016CBA9B  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che
- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.93  del  11/08/2015  si  approvava  i  lavori  di

“Adeguamento  e  Messa  a  Norma  Impianti  Sportivi  e  Ludici  Comunali”  per  una  spesa
complessiva di € 105.475,86;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 14/11/2015 si approvava la modifica al quadro
economico dei lavori di “Adeguamento e messa a norma impianti sportivi e ludici comunali”
per una spesa complessiva di € 105.475,86;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.60  del  17 /05 /2016  si  approva  i  lavori  di
“Adeguamento e messa a norma impianti sportivi e ludici comunali per una spesa complessiva
 di € 105 .475 ,86 ;

- le opere sono state finanziate mediante:
• contributo concesso dal Consorzio dei Comuni del Vomano e Tordino BIM giusta nota

prot.15299 del 24 dicembre 2014; 
• mediante  contrazione  di  mutuo  con  la  Cassa  depositi  e  prestiti  S.P.A.  posizione

n.6022428;
- il progetto nella sua complessità prevede la realizzazione di opere in diverse località, indipendenti

e funzionali l' uno dall' altro suddivisi per lotti;
- a  seguito  delle  operazioni di gara  per  la  posa  in  opera  di  pavimentazione  in  sintetico  in  varie

località  per  una  spesa  complessiva  di €  29.665,00  oltre  iva  come  per  legge,  formalizzata  con
verbale conclusivo in data 31 maggio 2016, con Determinazione n. 119 del 11/04/2017, l' appalto
veniva definitivamente aggiudicato alla Ditta “Delfino Sport srl” con sede in c.da Selva Piana, 132
-  64023  Mosciano  Sant' Angelo  (TE)  -  p.iva  00691360671,  per  l' importo  complessivo  di  €
22.802,70, oltre I.V.A.al 10% pari ad € 2.280,27,così risultante: 

• importo lavori al netto del ribasso del 26,001% pari ad € 19.429,03;
• oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso                      € 434,78;
• per costo della manodopera                                              € 2.938,89;

             Totale = € 22.802,70
- i lavori sono stati consegnati in data 01 giugno 2017;
- in  data  01  giugno  2017,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  cottimo  fiduciario,  sotto  forma  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 439 del 02/10/2017 - Pagina 1 di 4



scrittura  privata,  da  registrarsi  in  caso  d' uso,  tra  la  ditta  “Delfino  Sport  srl”  con  sede  in  va
Nazionale per Teramo, 64023 Mosciano Sant' Angelo - p.iva 00691360671 per un importo di €
22.802,70 di cui € 434,78 oneri per la sicurezza, € 2.938,89 costo della manodopera, oltre  iva
come per legge;

Atteso  che  i lavori parziali riferiti al solo  impianto  ludico  di Villa  Rasicci,  sono  conclusi in  data  05
giugno 2017, (pavimentazione sintetico) giusta comunicazione di fine lavori da parte della ditta “Delfino
Sport srl” con sede in va Nazionale per Teramo, 64023 Mosciano Sant' Angelo - p.iva 00691360671;

Visto  il certificato di ultimazione lavori del 06 giugno 2016 con il quale si certifica che i lavori di Adeguamento  e
messa a norma impianti sportivi e ludici comunali –  lotto  funzionale  Pavimentazione  sintetica
oltre alla fornitura e posa in opera di rete metallica e pvc sono stati eseguiti in tempo utile;

Vista  la documentazione contabile predisposta dalla D.L., in atti, firmata dall'Impresa appaltatrice senza  riserve  ed  il
Certificato di Regolare Esecuzione per la parte relativa ai lavori di Villa Rasicci e Piazza Mazzini dal quale risulta che i lavori
sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali per l'importo totale netto di € 12.666,20 al lordo
degli oneri per la sicurezza e spese per il personale oltre iva come per legge;

Vista la fattura n.PA/12 del 28/06/2017 – PN 787 della Ditta “Delfino Sport srl” con sede in c.da Selva Piana, 132 - 
64023 Mosciano Sant'Angelo - p.iva 00691360671 relativa allo stato finale dei lavori di Fornitura e posa in opera di
pavimentazione  sintetica   dell'importo  complessivo  di €  12.666,20  oltre  iva  al 10% pari ad  €  1.266,62  in  uno  €
13.932,82;

Inteso procedere all'approvazione dei suddetti atti contabili;

Precisato  che il pagamento a saldo dei lavori dell'impianto di Villa Rasicci e  Piazza  Mazzini in acconto  rispetto  al
progetto complessivo non comporta accettazione dei lavori, in deroga al disposto di cui all' art. 1666, secondo comma, del
Codice Civile, e che in ogni caso l'appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti dell'opera, ai sensi del successivo art.
1669;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre ora la liquidazione delle
fatture sopra evidenziate;

Dato Atto che
· il codice CIG è ZE016CBA9B;
· il codice CUP è n. D56J15000440004;

Vista  la  regolarità  contributiva  dal  certificato  numero  protocollo  INAIL_7977574  -  Data  richiesta
20/06/2017 -  Scadenza  validità  18/10/2017  da  cui risulta che la ditta “Delfino sport  srl  “ è in regola nei
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n.50/2016;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di considerare  la premessa  parte  integrante e  sostanziale del  presente  atto  e  ne  costituisce
presupposto e motivazione;

2. Di approvare lo stato finale ed il relativo Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, redatti
dal direttore degli stessi, del complessivo importo netto pari ad € 12.666,20 oltre iva al 10% pari
ad € 1.266,62 in uno € 13.932,82;

3. Di  prendere  atto  e  riconoscere  come  si  desume  dai  suddetti  documenti  contabili,  alla  ditta
“Delfino Sport srl” con sede in va Nazionale per Teramo, 64023 Mosciano Sant' Angelo -  p.iva
00691360671, un credito per l' importo complessivo di € 12.666,20 oltre IVA al 10% pari ad €
1.266,62 in uno € 13.932,82 giusta fattura n.PA/12 del 28/06/2017 – PN 787;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 439 del 02/10/2017 - Pagina 2 di 4



4. Di liquidare e pagare alla ditta “Delfino Sport srl” con sede in c.da Selva Piana, 132 – 64023
Mosciano Sant' Angelo (TE) p.iva 00691360671  la somma di €  12.666,20  a  saldo  della  fattura
elettronica n. PA/12 del 28 giugno 2017 al netto dell' IVA emessa per il titolo e la causale di cui in
premessa, mediante bonifico bancario  sul conto  appositamente  comunicato  a  norma  della  legge
n.136/2010;

5. Di provvedere  al versamento  dell' iva  pari ad  €  1.266,62  con le  modalità  previste  dalla  legge
n.190/2014;

6. Di Dare  atto  che  la  spesa  trova  l' opportuna  copertura  finanziaria  sul  mutuo  contratto  con  la
CC.DD.PP. Spa - posizione n. 6022428;

7. Di imputare  la  spesa  complessiva  di  €  13.932,82  derivante  dal  presente  provvedimento  sul
capitolo 2664 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

8. Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. l' erogazione della somma complessiva di           
 € 13.932,82 - posizione n.6022428; 

9. Di dare atto che
· salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per la difformità

e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il
certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

· il pagamento della rata di saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile;

· il  certificato  di  regolare  esecuzione  diverrà  definitivo  decorsi  i  termini  previsti  dalla  vigente
normativa di settore;

· ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.  e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il  presente  provvedimento
comporta  riflessi diretti o  indiretti sulla  situazione  economico   finanziaria   o   sul   patrimonio  
dell'ente  e  pertanto   sarà   sottoposto   al controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del
servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 439 del 02/10/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 02/10/2017439COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DERIVANTE DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO

DATI CONTABILI

Bellante, li'________________02/10/2017
IL RESPONSABILE

DI FABIO GIANFRANCO

Si trasmette un originale del presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione
all'albo pretorio on line e per gli adempimenti di cui all'articolo 5, comma 3 dello Statuto Comunale.

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al02/10/2017 17/10/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

886

02/10/2017

MAGNARELLI DANIELE

26/09/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 439 del 02/10/2017 - Pagina 4 di 4




